

## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成19年8月7日

上場会社名	青木マリーン株式会社	上場取引所	大証二部
コード番号	1875	URL	<a href="http://www.aokimarine.co.jp">http://www.aokimarine.co.jp</a>
代表者	代表取締役社長	大迫 義一	
問合せ先責任者	取締役管理本部長	中谷 博夫	TEL (078) 856-9131

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

#### (1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	3,069	10.7	62	-	67	-	97	-
19年3月期第1四半期	2,773	-	22	-	24	-	26	-
19年3月期	10,243	-	5	-	26	-	581	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	11	55	-	-
19年3月期第1四半期	3	19	-	-
19年3月期	69	10	-	-

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	8,533		6,607		77.4	786	07	
19年3月期第1四半期	8,567		7,171		83.7	852	80	
19年3月期	8,280		6,569		79.3	781	59	

### 2. 平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	5,000	( 18.8 )	8	( - )	15	( - )	25	( - )	2	97
通期	11,000	( 7.4 )	60	( - )	70	( - )	85	( - )	10	11

### 3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、2ページ[定性的情報・財務諸表等] 4.その他をご覧ください。〕

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成19年5月16日に公表しました中間期の業績予想は、本資料において修正しております。
2. 上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当社の主たる事業である海上埋立業界は、工事量の減少から価格競争が一段と激化し、厳しい経営環境が続いております。

このような状況のなか、大型海上埋立工事に着手できたことから、受注高は27億4千3百万円余(前年同四半期比17.4%減)、売上高は30億6千9百万円余(前年同四半期比10.7%増)となりました。売上高の増加と船舶の稼働率の向上により売上総利益が増加したことから、営業利益は6千2百万円余、経常利益は6千7百万円余、四半期純利益は9千7百万円余といずれも前年同四半期に比べ改善することができました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、前期末に比べ2億5千2百万円余増加し、85億3千3百万円余となりました。これは、完成工事未収入金の増加に対し、受取手形の減少等によるものであります。

負債につきましては、前期末に比べ2億1千4百万円余増加し、19億2千5百万円余となりました。これは、支払手形及び工事未払金等の増加によるものであります。

純資産につきましては、前期末に比べ3千7百万円余増加し、66億7百万円余となり、自己資本比率は77.4%となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

中間期の業績予想につきましては、大型海上埋立工事の早期着工が図れたことから船舶の稼働率が向上し、営業利益、経常利益、中間純利益とも改善できる見込みです。

なお、通期の業績予想につきましては、平成19年5月16日に公表しました予想数値に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

中間財務諸表等の作成基準を基礎とし、影響額が軽微なものについては簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

以上

5.(要約)四半期財務諸表

(1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:千円)

区 分	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率 %	金 額
( 資 産 の 部 )					
流 動 資 産					
1 現 金 預 金	4,521,271	4,413,162	108,109		4,118,300
2 受 取 手 形	129,690	459,393	329,702		751,934
3 完 成 工 事 未 収 入 金	430,562	1,321,550	890,987		868,946
4 未 成 工 事 支 出 金	714,299	95,075	619,224		163,303
5 そ の 他	194,795	80,275	114,519		157,476
6 貸 倒 引 当 金	235	-	235		-
流 動 資 産 合 計	5,990,385	6,369,457	379,071	6.3	6,059,961
固 定 資 産					
1 有 形 固 定 資 産					
(1) 船 舶	972,232	1,221,139	248,906		1,258,555
(2) そ の 他	278,358	270,783	7,574		271,829
有 形 固 定 資 産 合 計	1,250,591	1,491,922	241,331	19.3	1,530,384
2 無 形 固 定 資 産	3,187	3,741	554	17.4	3,891
3 投 資 そ の 他 の 資 産					
(1) 投 資 有 価 証 券	392,401	288,935	103,466		304,305
(2) 繰 延 税 金 資 産	583,026	43,885	539,140		37,631
(3) 投 資 不 動 産	318,720	312,500	6,219		318,720
(4) そ の 他	29,544	22,568	6,976		25,788
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	1,323,691	667,889	655,801	49.5	686,445
固 定 資 産 合 計	2,577,470	2,163,554	413,916	16.1	2,220,721
資 産 合 計	8,567,855	8,533,011	34,844	0.4	8,280,682
( 負 債 の 部 )					
流 動 負 債					
1 支 払 手 形	198,517	574,309	375,792		411,871
2 工 事 未 払 金	419,045	802,592	383,546		780,920
3 未 払 法 人 税 等	7,258	7,903	645		14,210
4 未 払 消 費 税 等	88,739	18,659	70,080		-
5 未 成 工 事 受 入 金	132,913	51,870	81,043		51,870
6 そ の 他	193,874	146,192	47,681		137,938
流 動 負 債 合 計	1,040,347	1,601,526	561,178	53.9	1,396,812
固 定 負 債					
1 退 職 給 付 引 当 金	277,803	245,598	32,205		241,335
2 船 舶 特 別 修 繕 引 当 金	55,491	55,968	477		50,010
3 そ の 他	22,392	22,541	149		22,541
固 定 負 債 合 計	355,687	324,108	31,578	8.9	313,886
負 債 合 計	1,396,034	1,925,634	529,600	37.9	1,710,698
( 純 資 産 の 部 )					
株 主 資 本					
1 資 本 金	2,949,500	2,949,500	-	-	2,949,500
2 資 本 剰 余 金	2,724,500	2,724,500	-	-	2,724,500
3 利 益 剰 余 金	1,335,029	827,476	507,553	38.0	780,855
4 自 己 株 式	10,584	12,335	1,751	16.5	12,223
株 主 資 本 合 計	6,998,444	6,489,140	509,304	7.3	6,442,631
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	173,376	118,235	55,140	31.8	127,351
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	173,376	118,235	55,140	31.8	127,351
純 資 産 合 計	7,171,821	6,607,376	564,444	7.9	6,569,983
負 債 純 資 産 合 計	8,567,855	8,533,011	34,844	0.4	8,280,682

(2) (要約)四半期損益計算書

(単位:千円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率 %	金 額
売 上 高	2,773,236	3,069,222	295,986	10.7	10,243,560
売 上 原 価	2,707,535	2,932,127	224,592	8.3	9,885,086
売 上 総 利 益	65,700	137,094	71,394	108.7	358,473
販売費及び一般管理費	87,952	75,046	12,906	14.7	353,239
営業利益又は営業損失( )	22,252	62,048	84,300	-	5,234
営 業 外 収 益	4,717	9,746	5,028	106.6	21,290
営 業 外 費 用	7,012	4,061	2,950	42.1	53,145
経常利益又は経常損失( )	24,546	67,732	92,279	-	26,620
特 別 利 益	-	31,773	31,773	-	90,743
特 別 損 失	-	-	-	-	39,842
税引前四半期(当期)純利益又は 税引前四半期純損失( )	24,546	99,506	124,053	-	24,280
税 金 費 用	2,313	2,450	137	5.9	605,315
四 半 期 純 利 益 又 は 四 半 期 ( 当 期 ) 純 損 失 ( )	26,860	97,056	123,916	-	581,034